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هدف از انجام دادن این پژوهش، مدل‌یابی روابط ساختاری سبکهای پردازش حسی با مشکلات 
یادگیری از طریق میانجی اضطراب در دانش‌آموزان دبستانی عادی بود. روش پژوهش توصیفی 
از نوع همبستگی مبتنی بر معادلات ســاختاری بود. جامعه آماری پژوهش حاضر را همة 2200 
والدین دانش‌آموزان پســر دبستانی عادی پایه سوم مدارس دولتی شهر بابل در سال تحصیلی 
99-1398 تشکیل می‌دادند. در این پژوهش برای تعیین حجم نمونه با توجه به تعداد متغیرهای 
مشاهده‌شــده و تخصیص دادن ضریب 10 برای هر متغیر مشاهده‌شده، 250 نفر به‌عنوان حجم 
نمونه به روش خوشه ای دو مرحله‌ای انتخاب شدند. برای گردآوري داده‌ها از پرسشنامه سبکهای 
پردازش حسی کودکان دان )1999(، پرسشنامه مشکلات یادگیری کلورادو )ویلکات و همکاران، 
 2011( و پرسشــنامه اضطراب اسپنس )1997( استفاده شــد. به‌منظور تجزیه و تحلیل داده‌ها
از معـادلات ساختـاری با نـرم‌افزارهای SPSS 18 و  AMOS 23 استفاده شـده اسـت. نتایج 
نشان داد که مقدار RMSEA برابر با 0/035 است که نشان‌دهنده این است که ميانگين مجذور 
 خطاهاي مدل مناسب و مدل قابل قبول است. مقدار کاي دو به درجه آزادي )2/834( بین 1 و 3
است و ميزان شــاخصهای CFI ،GFI و NFI نيز تقریباً برابر و بزرگ‌تراز 0/9 است که نشان 
می‌دهند مدل اندازه‌گیری متغیرهای پژوهش، مدلی مناســب است. سبکهای پردازش حسی و 
اضطراب توان پیش‌بینی 86 درصد از متغیر مشکلات یادگیری را داشتند. مسیرهای سبکهای 
پردازش حسی و اضطراب اثری مستقیم و معنادار بر مشکلات یادگیری دارند. مسیر غیرمستقیم 
 ،)β( سبکهای پردازش حسی با میانجیگری اضطراب بر مشکلات یادگیری مقادیر استانداردشده
به‌دســت آمده دارای اثرات معنادار اســت که با توجه به روش برآورد بوت استرپ مورد تأیید 
واقع شده است. پژوهش حاضر نشانگر اهمیت عوامل شناختی مانند سبکهای پردازش حسی و 

اضطراب در تبیین مشکلات یادگیری است.

کلید واژگان: سبکهای پردازش حسی، مشکلات یادگیری، اضطراب، دانش‌آموزان دبستانی عادی
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 مقدمه

دانش‌آموزان با مشکلات يادگيري1 گروهی ناهمگون از دانش‌آموزان را دربر مي‌گيرند كه مشكلاتي 
در حوزه‌هاي گوناگون دارند. اين دشواریها آثاری مادام‌العمر براي فرد ايجاد مي‌كنند كه گاهی بسیار 
فراتر از مشکلات خواندن، نوشتن و حساب كردن است و حوزه‌هايي همچون سلامت، بهداشت روان، 
روابط میان- فردی، ادامه تحصيل، امكانات استخدامي و مانند آن را عميقاً تحت‌تأثير قرار مي‌دهند 
)آن و کار2، 2017(. عنوان مشکلات یادگیری برای دانش‌آموزانی به‌کار می‌رود که دارای بهره هوشی 
طبیعی‌اند، اما در یادگیری برخی از مهارتها مانند خواندن، هجی کردن، نوشتن و حساب کردن دچار 
اشکال‌اند. عللی را که برای شکست این کودکان در امر یادگیری می‌توان بیان کرد شامل فقدان انگیزش 
کافی، فقدان توجه و دقت لازم، دقت بیش از اندازه به جزئی از کل، فقدان هماهنگی لازم در حرکات و 
جنب و جوش بیش از حد است )سیف‌نراقی، 1398(. مشکلات یادگیری مشکلاتی شناختی‌اند که در 
کسب مهارتهای یادگیری دروس متفاوت مشکل ایجاد می‌کنند )آن و کار، 2017(. این گونه مشکلات 
انفرادی کمتر از هوش و  زمانی تشخیص داده می‌شود که دستاورد کودک در آزمون استانداردشده 
آموزش آنها باشد )شارما3، 2013(. دانش‌آموزان با مشکلات یادگیری در مهارتی‌ابی و مهارتهای حل 
 12 تا   4 یادگیری‌اند،  2010(. شمار دانش‌آموزانی که دچار مشکلات  تأخیر دارند )گییری4،  مسئله 

درصد گزارش شده‌است )سئو و وو5، 2010(. 
عوامل گوناگونی ممکن است بر مشکلات یادگیری دانش‌آموزان دبستانی عادی تأثیرگذار باشند. 
یکی از این عوامل، ممکن است سبکهای پردازش حسی  باشد. ادراک و واکنش کودک نسبت به محیط 
آموزشی و یادگیری در درون خانواده یا خارج از آن به پردازش حسی6 او بستگی دارد )بودیسون و پرهام7، 
2018(. پردازش حسی با کارکردهای اجرایی مانند توجه، تمرکز و حافظه رابطه دارد )اسدی‌گندمانی 
و همکاران، 1395(. بر اساس نظریه پردازش حسی دان8  )2007(، الگوهای پردازش حسی شامل ثبت 
حسی پایین، جست‌جوی حسی، حساسیت حسی و اجتناب حسی ماست که مطالعات ون استادن و 
پورسل9  )2016( و لیتل10 و همکاران )2017( نشان داده است که ثبت حسی پایین و حساسیت حسی 
بر شدت مشکلات یادگیری کودکان با مشکل یادگیری اثرگذار است. همچنین، اشمالتز11 )2019( 

1. Learning disability
2. An & Carr
3. Sharma
4. Geary
5. Seo & Woo
6. Sensory processing styles
7. Bodison & Parham
8. Dunn
9. Van Staden & Purcell
10. Little
11. Szmalec
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تأثیرگذار  عامل  یک  به‌مثابه  می‌تواند  حسی  پردازش  در  نقص  که  است  کرده  گزارش  درمطالعه‌ای 
 )2015( همکاران  و  لئونگ1  قلمداد شود.  خواندن  از جمله  یادگیری  ناتوانیهای حوزه  و  برمشکلات 
دریافتند که در ترکیب پردازش حواس بینایی و شنوایی با مشکل یادگیری رابطه وجود دارد. برخی 
مطالعات نشان داده‌اند که الگوی پردازش حسی عاملی مهم در تحول ویژگیهای شخصیتی و نگرشی و 
حتی در کمیت و کیفیت یادگیری مؤثر است )کریتز2  و همکاران، 2015؛ کلینس3 و همکاران، 2016 و 
میلرکوهنک و واتلینگ4، 2018(. همچنین پردازشهای حسی بالا و پایین در حواس بینایی و شنیداری 
بر  بسزا  تأثیری  بینایی  2015(. مشـکل حـس  و همکاران،  )لئونگ  دارند  رابطه  یادگیری  با مشکل 
عملکرد فرد درمسیر یادگیری می‌گذارد )لو5 و همکاران، 2016(. کودکی که مشکلات پردازش حسی 
دارد، در مدرسه با مشکلاتی مانند حساسیت به صدا، شلوغی و ازدحام، درخشندگی نور، تماسهای بدنی 
و تصاویر و کلمات کتابها مواجه می‌شود که عامل مؤثر در ایجاد مشکلات یادگیری است )یاگیلوویچ6  
پیشگامان شناخت و درمان اختلال پردازش حسی در سالهای 1970 تا  و همکاران، 2011(. آیرز7  از
است  دریافته  و  داده  انجام  دارای آسیب عصب‌شناختی  بزرگسالان  و  پژوهشی روی کودکان   1980
که برخی از مراجعان در زمینه توجه و یادگیری، مشکلاتی بیش از سطح معلولیتهای جسمی آشکار 
خود تجربه می‌کنند؛ مشکلاتی که همه حوزه‌های زندگی آنها در خانه، مدرسه و جامعه را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد )لو و همکاران، 2016(. وی این مشکلات را ناشی ازضعف در پردازش حسی می‌دانست. 
سبک و نوع پردازش حسی عاملی مهم در تحول ویژگیهای شخصیتی مانند برونگرایی و هیجان‌پذیری 
است. بیماریهایی مانند بیش‌فعالی، اوتیسم، اسکیزوفرنی، وسواس، مشکلات خواب با پردازش حسی 
بالا و بیماریهایی مانند کمرویی، ترس، اضطراب، افسردگی، استرس ادراک‌شده، سلامت روانی کمتر 
و اختلالات شخصیت اجتنابی با پردازش حسی پایین ارتباط دارند )ماتسوشیما و کاتو8 ، 2013( و 

مشکلات یادگیری با پردازشهای حسی بالا و پایین مرتبط است )جروم و لیس9 ، 2005(. 
مؤلفه‌هایی گوناگون ممکن است تأثیر سبکهای پردازش حسی بر مشکلات یادگیری دانش‌آموزان 
فراگیر،  گسترده،  نگرانی  اضطراب  است.  اضطراب10   مؤلفه‌ها  این  از  یکی  دهند.  قرار  تحت‌تأثیر  را 
ناخوشایند و مبهم است که اغلب با علائمی عینی از دستگاه عصبی خودمختار مانند سردرد، تعریق، 

1. Leong
2. Critz
3. Clince
4. Miller-Kuhaneck & Watling
5. Lowe
6. Jagiellowicz
7. Ayres
8. Matsushima & Kato
9. Jerome & Liss
10. Anxiety
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طپش قلب، احساس تنگی در قفسه سینه و ناراحتی مختصر معده همراه است )پیتیخ1  و همکاران، 
را  ونجواانن  و  وکداکن  درصد   27 ات   10 هک  است  روانی  الاتخلات  رایجنیرت  از  ارطضاب   .)2018
لاتبم میدنک )هفت2 و همکاران، 2019(. الاتخلات اضطرابی در وکداکن دناتسبی رایجاند و ینمرخ 
همریگهشسانی آاهن شهیب ینهبمرخ همریگهشتخانی وکداکن بزرگ‌تر اتس هک 9/5 درصد وکداکن 
پشیدناتسبی معایراهي لازم رباي کیی از اوناع الاتخلات اضطرابی را داردن )قنبری‌طلب و همکاران، 
اداهم می‌یابند،  ات ونجوانی  آنها  اغبل نمزماند و اههناشني  ازآنجیایهک الاتخلات اضطرابی   .)1394
رباي  فراوان  لاکشمت  وکداکن،  عمرکلد  و  حسی  رشد  رب  فنمی  تأثریات  میوتادن  آاهن  درامن  عدم 
و همکاران،  )کریمی  آورد  به‌ووجد  را  ایعامتج دعتمدي  و همچنین اههنیزهي  و وناخادهاه  وانیدل 
1393(. صفری )1395( نشان داد که میان اضطراب اجتماعی و میزان یادگیری دانش‌آموزان پسر 
رابطه معنادار وجود دارد. قنبری‌طلب و همکاران )1394( نشان دادند که میان اضطراب امتحان در 
دانش‌آموزان عادی و با اختلال یادگیری به‌میزانی قابل‌توجه و معنادار رابطه وجود دارد و میزان آن در 
دانش‌آموزان دارای مشکلات یادگیری بیشتر است. هفت و همکاران )2019( نشان داده‌اند که نقص 
ایجادشده در کودکان می‌تواند عاملی اساسی در شکل‌گیری مشکلات  توجه در خانواده و اضطراب 
مرتبط با یادگیری طبقه‌بندی شود. پیتیخ  و همکاران )2018( نشان داده‌اند که اختلالات اضطرابی 
به‌طور اساسی بر عملکرد پردازش ذهنی و حواس تأثیر می‌گذارد و می‌تواند منجر به مشکلات یادگیری 
شدت  بر  حسی  حساسیت  و  پایین  حسی  ثبت  که  داده‌اند  نشان   )2017( همکاران  و  لیتل  شود. 

مشکلات یادگیری کودکان با مشکل یادگیری اثرگذارند. 
به  خدمت  و  تشخيص  به  نياز  از  يادگيري  مشكلات  اصطلاح  مطالعه،  مورد  جامعه  به  توجه  با 
دانش‌آموزاني برخاسته است كه به‌طور مداوم در كارهاي درسي خود با شكست مواجه‌اند و درعين حال 
در چارچوب طبقه‌بندي سنتي كودكان استثنايي نمي‌گنجند. همچنین مشكل يادگيري به شكست 
تحصيلي منجر مي‌شود و نيز مي‌تواند با بررسي شواهد اخير مربوط به يكي از مهم‌ترين علل بزهكاري 
باشد. همچنین، خلأ پژوهشی در یک مدل در شرایط موجود )به‌خصوص در ایران( و وجود شواهد 
پراکنده در زمینة بررسی نقش سبکهای پردازش حسی و اضطراب دانش‌آموزان، سبب شده است که 
به وضعیت کودکان  توجه  اهمیت  پژوهشی موجود،  به رفع خلأ  پژوهش حاضر ضمن کمک  اجرای 
دارای مشکلات یادگیری را آشکار سازد. با توجه به موارد فوق هدف اصلی پژوهش حاضر مدلی‌ابی 
از طریق متغیر میانجی اضطراب در  یادگیری  با مشکلات  روابط ساختاری سبکهای پردازش حسی 

دانش‌آموزان دبستانی بوده است.

1. Pittig
2. Haft

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                             4 / 18

http://qjoe.ir/article-1-2176-fa.html


نقش واسطه‌ای اضطراب در رابطه میان 
سبکهای پردازش حسی با مشکلات یادگیری 

در دانش‌آموزان دبستانی عادی

18
7-

20
4

191
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155
ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

  معصومه صحراپیما  دکتر جمال صادقی
    دکتر ارسلان خانمحمدی  دکتر علی خانه‌کشی

ثبت حسی پایین

اضطراب

خواندن

حساسیت حسی

جستجوی حسی

اجتناب حسی
مشکلات ریاضی

مشکلات فضایی

اضطراب اجتماعی مشکلات 
یادگیری

شناخت اجتماعی

اضطراب فراگیروسواس فکری عملیترس اجتماعیآسیب جسمیاضطراب جداییهراس

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                     

 روش پژوهش

این پـژوهش بـا توجـه بـه هـدف آن از نوع تحقیقـات کاربردی و از لحـاظ شـیوه گـردآوری داده‌ها 
به صـورت مقعطی و روش پـژوهش تـوصیفی از نـوع همبستگی مبتنی بـر معـادلات سـاختاری بـود. 
جامعه آماری پـژوهش حـاضر را همه 2200 والدین دانش‌آموزان پسر دبستانی عادی پایه سوم مدارس 
دولتی شهر بابل در سال تحصیلی 1399-1398 تشکیل دادند. در این پژوهش برای تعیین حجم نمونه 
با توجه به تعداد متغیرهـای مشاهده شده و تخصیص دادن ضـریب 10 بـرای هـر متـغیر مشـاهدهش‌ده، 
250 نفر بهع‌نوان حجم نمونه به‌روش خوشه‌ای دو مرحله‌ای انتخاب شدند. در مرحله اول از میان تمامی 
 27 مدرسه دولتی شهر بابل 20 مدرسه انتخاب شد و در مرحله دوم از میان تمامی 40 کلاس )20 نفری(

به تصادف 13 کلاس انتخاب شدند.

 ابزار پژوهش
 1. پرسشنامه سبکهای پردازش حسی کودکان دان )1999(: سبکهای پردازش حسی کودکان را

دان )1999( با 125 سؤال برای سنجش الگوهای پردازش حسی کودکان 3 تا 10 سال طراحی 
کرده است. این پرسشنامه برای توصیف پاسخهای رفتاری کودکان در چهار سبک ثبت حسی 
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پایین، جستجوی حسی، حساسیت حسی و اجتناب حسی طراحی شده است که از سوی والدین 
تکمیل می‌شود. نمره‌گذاری لیکرت، بر حسب پاسخ به‌ترتیب 1 تا 5 از همیشه )1( تا هرگز )5( 
انجام می‌شود. در ایران بحری و همکاران )1392( روایی سازه و محتوا را تأیید کرده‌اند و پایایی با 
توجه ضریب آلفای کرونباخ برای ثبت حسی پایین 0/86، جستجوی حسی 0/89، حساسیت حسی 

0/93 و اجتناب حسی 0/94 به‌دست آمده است. 
2. پرسشنامه مشکلات یادگیری کلورادو )2011(: پرسشنامه مشکل یادگیری را ویلکات1 و 
همکاران در سال ۲۰۱۱ با 20 سؤال تهیه کرده‌اند که مشکل یادگیری را در پنج عامل مشکلات 
خواندن، شناخت اجتماعی، اضطراب اجتماعی، مشکلات فضایی و مشکلات ریاضی تشخیص 
می‌دهد و والدین آن را تکمیل می‌کنند. نمره‌گذاری لیکرت، برحسب پاسخ به‌ترتیب 1 تا 5 از 
کاملًا مخالف )1( تا کاملًا موافق )5( انجام می‌شود. در ایران حاجلو و رضایی‌شریف )1390( 
روایی سازه و همزمان را تأیید کرده‌اند و پایایی را به روش آلفای کرونباخ برای مشکلات خواندن 
0/80، مشکلات  0/79، مشکلات فضایی  اجتماعی  0/78، اضطراب  اجتماعی  0/82، شناخت 

ریاضی 0/84 و کل 0/87 به‌دست آوردهاند. 

در اسل  اسنپس2  را  وکداکن  ارطضاب  پرسشنامه   :)1997( 3. پرسشنامه اضطراب اسپنس 
1997 هتخاس و داراي دو نسخه وکدك و وانیدل اتس. در پژوهش حاضر از نسخه والدین 38 
سؤالی برای کودکان 8 تا 15 سال استفاده شده است. رخدهایقمسهاي این پرسشنامه لماش 
رهاس و رتس از اضفي ابز در رفم وادل لماش سؤالهاي 12 ، 19 ، 25 ، 27 ، 28 ، 30 ، 32 ، 33 و 
34، ارطضاب جدایی لماش سؤالهای 15 ، 38 ، 5 ، 8 ،11 و 14، رتس از آبیس ینامسج لماش 
سؤالهاي 2 ، 16 ، 21 ، 23 و 29، رتس ایعامتج لماش سؤالهاي 6 ،7 ،9 ،10 ،26 و 31، ووساس 
 رکفيیلمع لماش سؤالهاي 13 ،17 ،24 ،35 ،36 و 37، اضطراب فراریگ لماش سؤالهاي 18 ،

20 ، 22 ، 1 ، 3 و 4 و شش سؤال پرسشنامه محاسبه نمی‌شوند. شیوه نمره‌گذاری پنج‌درجه‌ای 
لیکرت از ساپخها وصهبرت زگره = 0، یهاگ اواقت = 1، ابلغ = 2 و همیشه = 3 وخاده وبد و 
حداقل نمره صفر و دحارثک رمنه نکمم ربارب اب 114 است. در ایران روایی سازه و همزمان را 
موسوي و همکاران )1387( تأیید کرده‌اند و پایایی به روش آلفای کرونباخ برای رهاس و رتس 
از اضفي ابز 0/73، ارطضاب جدایی 0/71، رتس از آبیس ینامسج 0/79، رتس ایعامتج 0/76، 

ووساس رکفيیلمع 0/81، اضطراب فراریگ 0/80 و کل آن 0/84 به‌دست آمده است.

1. Willcutt
2. Spence 
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  معصومه صحراپیما  دکتر جمال صادقی
    دکتر ارسلان خانمحمدی  دکتر علی خانه‌کشی

 شیوه گردآوری یافته‌های پژوهش
در روش میدانی از ابزار پرسشنامه استفاده شد. در نهایت در حیطة عملیاتی پس از کسب مجوزهای 
دانشگاهی و سازمانی در بازة زمانی سال 1398 با مراجعه به مدارس منتخب در نوبت صبح و با توجه 
روش نمونه‌گیری خوشه‌ای به‌صورت گروهی آزمودنیها انتخاب شدند. ابتدا توضیحات مقدماتی در زمینة 
هدف پژوهش و نحوه همکاری، زمان لازم )نیم ساعت( و تکمیل ابزارها به والدین دانش‌آموزان داده شد و 
پس از کسب رضایتنامه آگاهانه از افراد، پرسشنامه‌ها در اختیار آنان قرار گرفت. پس از گردآوری اطلاعات 
داده‌های خام با توجه به نرم‌افزار موردنظر تجزیه و تحلیل و در نهایت فرضیه‌ها مورد بررسی قرار گرفت.

در این پژوهش برای تجزیه و تحلیل اطلاعات به‌دست آمده از مدلی‌ابی معادلات رگرسیونی ساختاری 
استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده‌ها با  نرم‌افزارهای SPSS 18 و Amos 23 انجام گرفته است.

 یافته‌ها
برای بررسی روابط علّی میان متغیرهای پژوهش از روش تحلیل مسیر استفاده شده است. سبکهای 
پردازش حسی به‌منزلة متغیر پیش‌بین و مشکلات یادگیری به‌منزلة متغیر ملاک و اضطراب به‌منزلة 

متغیر میانجی در نظر گرفته شده‌اند.

 جدول 1.   میانگین، انحراف استاندارد و ضریب همبستگی متغیرهای سبکهای پردازش حسی و اضطراب با مشکلات یادگیری 

MSDمتغیر

41/217/85ثبت حسی پایین

8/876/12جستجوی حسی

30/416/66حساسیت حسی

34/086/34اجتناب حسی

14/282/64رهاس

6/201/42ارطضاب دجایی

6/412/68رتس از آسیب ینامسج

10/852/01رتس ایعامتج

6/081/87ووساس رکفي یلمع

7/221/67اضطراب رفاگیر

68/7812/22اضطراب

12/484/22مشکلات خواندن

14/313/46شناخت اجتماعی

20/082/76اضطراب اجتماعی
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MSDمتغیر

21/194/28مشکلات فضایی

19/733/30مشکلات ریاضی

81/1912/45مشکلات یادگیری

نتایج مندرج در جدول شماره 1، میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش را نشان می‌دهد. 

 جدول 2.   نتايج آزمون کولموگروف- اسمیرنف در نرمال بودن داده‌ها                                                                               

متغیر
کولموگروف- اسمیرنف

معناداریآماره

1/6840/002ثبت حسی پایین

1/8330/001جستجوی حسی

1/6630/002حساسیت حسی

1/3720/046اجتناب حسی

1/3880/042رهاس

1/3500/052ارطضاب دجایی

1/2020/111رتس از آسیب ینامسج

1/6720/002رتس ایعامتج

1/7670/002ووساس رکفي یلمع

1/9550/001اضطراب رفاگیر

1/5180/020اضطراب

1/3490/052مشکلات خواندن

1/5510/016شناخت اجتماعی

1/5210/0231اضطراب اجتماعی

1/8920/000مشکلات فضایی

2/2550/000مشکلات ریاضی

1/27540/001مشکلات یادگیری

با توجه به نتایج جدول شماره 2 دربارة شناسایی نرمالی داده‌های آزمون کولموگروف- اسمیرنوف، 
داده‌ها نرمال نیستند.

 جدول 1.   )ادامه( 
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 جدول 3.   شناسایی نقاط پرت با استفاده از آزمون ماهالانوبیس و نقاط مؤثر                                                                   

تعدادانحراف معيارمیانگینحداکثرحداقل

0/74136/85712/4212/287250فاصله )اختلاف( ماهالانوبیس

0/0000/0020/0010/004250نقاط مؤثر

 )Df = 23-1( براساس نتایج مندرج در جدول شماره 3، با توجه به کای معیار که با درجه آزادی
در سطح 0/05 برابر با 33/951  است، عدد ماهالانوبیس به‌دست آمده که حداقل برابر با 0/741 و 
حداکثر برابر با 36/857 به‌دست آمده است، آزمودنیهایی که مقدار عدد ماهالانوبیس به‌دست آمدة آنها 
از 33/951  بیشتر است، بایستی حذف شوند. پس از بررسی مشخص شده که در 9 آزمودنی مقدار 
به‌دست آمده ماهالانوبیس بیشتر از 33/951  بوده که پس از حذف این تعداد، تعداد کل داده‌ها به 241 

نمونه کاهش یافت.

 جدول 4.   نتايج آزمون کولموگروف-اسمیرنف در نرمال بودن داده‌ها پس از تصحیح داده‌ها                                                                   

متغیر
کولموگروف- اسمیرنف

معناداریآماره

1/1280/159ثبت حسی پایین

1/020/208جستجوی حسی

1/1110/161حساسیت حسی

0/9810/256اجتناب حسی

1/0510/219نارسایی توجه

0/7700/4رهاس

1/0860/24ارطضاب دجایی

1/0410/38رتس از آسیب ینامسج

0/9030/39رتس ایعامتج

1/1360/151ووساس رکفيیلمع

0/7280/45اضطراب رفاگیر
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متغیر
کولموگروف- اسمیرنف

معناداریآماره

1/2980/169اضطراب

1/2840/14مشکلات خواندن

1/0590/212شناخت اجتماعی

1/0790/301اضطراب اجتماعی

1/0110/342مشکلات فضایی

1/1870/218مشکلات ریاضی

1/2740/108مشکلات یادگیری

طبق جدول شماره 4، برای نرمال‌سازی قطعی داده‌ها از آزمون ماهالانوبیس، استفاده شده است و 
با توجه به کای به‌دست‌آمده به ازای هر داده، داده‌های منحرف حذف و در نتیجه داده‌ها کاملًا نرمال 

شدند.

 جدول 5.   شاخصهای برازش حاصل از تجزیه و تحلیل داده‌ها و متغیرها                                                                               

 مقدار به‌دست آمدهمقادیر قابل قبولتوضیحاتنام آزمون
 پس از تصحیح

χ2/df32/834<کای اسکوئر نسبی

χ2597/974-آزمون نیکویی برازش مجذور کاي

DF211-درجه آزادی

RMSEA0/10/035<ریشه میانگین توان دوم خطای تقریب

GFI0/90/991>شاخص نیکوئی برازش

NFI0/90/978>شاخص برازش نرم

CFI0/90/984>شاخص برازش مقایسه ای

 جدول 4.   )ادامه( 
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مطابق نتایج جدول شماره 5، مقدار RMSEA برابر با 0/035 است، بنابراین این مقدار کمتر از 0/1 
است که نشان‌دهنده این است که ميانگين مجذور خطاهاي مدل مناسب است و مدل قابل‌قبول است. 
 CFI ،GFI همچنين، مقدار کاي دو به درجه آزادي )2/834( میـان 1 و 3 است و ميـزان شاخصهای
و NFI نيز تقریباً برابر و بزرگ‌تر از 0/9 است که نشان می‌دهند مدل اندازه‌گیری متغیرهای پژوهش، 

مدلی مناسب است. 

                                                                                    )ML( جدول 6.   برآورد مستقیم مدل با روش حداکثر درست نمایی 

معناداریbβR2tمتغیر

0/5870/4220/2474/1110/000ثبت حسی پایین بر مشکلات یادگیری

0/3500/1823/6690/005-0/521-جستجوی حسی بر مشکلات یادگیری

0/6090/4710/2864/3940/000حساسیت حسی بر مشکلات یادگیری

0/6740/4460/3064/2880/000اجتناب حسی بر مشکلات یادگیری

0/4810/4190/2013/9780/000اضطراب بر مشکلات یادگیری

با توجه به نتایج جدول شماره 6، مسیرهای سبکهای پردازش حسی )0/42 ، 0/35- ، 0/47 ، 0/44( 
و اضطراب )0/41( اثری مستقیم و معنادار بر مشکلات یادگیری دارند.

 جدول 7.   برآورد غیر مستقیم مدل با استفاده از روش بوت استرپ                                                                                     

معناداریحد بالاحد پایینβمتغیر

0/5710/4430/6450/001ثبت حسی پایین بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

0/3670/001-0/552-0/463-جستجوی حسی بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

0/6510/5970/7130/001حساسیت حسی بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

0/6270/5240/6590/001اجتناب حسی بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

طبق نتایج جدول شمارة 7، مسیر غیرمستقیم سبکهای پردازش حسی با میانجیگری اضطراب بر 
مشکلات یادگیری مقادیر استانداردشده )β(، به‌دست آمده )0/57، 0/46- ، 0/65 و 0/62( دارای اثرات 

معنادار است که با توجه به روش برآورد بوت‌استرپ مورد تأیید واقع شده است.
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ثبت حسی پایین

اضطراب

خواندن

حساسیت حسی

جستجوی حسی

اجتناب حسی
مشکلات ریاضی

مشکلات فضایی

اضطراب اجتماعی مشکلات 
یادگیری

شناخت اجتماعی

اضطراب فراگیروسواس فکری عملیترس اجتماعیآسیب جسمیاضطراب جداییهراس

 

 نمودار 1.   مدل نهایی مسیرهای آزمون‌شده به همراه آماره‌های پیش‌بینی استانداردشده                                                                    

به‌طورکلی در مجموع مسیرهای مستقیم و غیر مستقیم 75 درصد از متغیر مشکلات یادگیری را 
پیش‌بینی کرده‌اند که در مدل روی متغیر مشکلات یادگیری قید شده است.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
پژوهش حاضر با هدف مـدلی‌ابی روابط ساختـاری سبـکهای پردازش حسی با مشکلات یادگیری 
از طریق میانجی اضطراب در دانش‌آموزان دبستـانی عـادی انجـام گـرفته است. یافته‌ها نشان دادند که 
سبکهای پـردازش حـسی بر مشکلات یادگیری در دانـش‌آموزان دبستـانی عـادی اثر مستقیـم دارنـد. 
این یافته همسوست با یافته‌های مطالعات اشمالتز )2020(، بودیسون و پرهام )2018(، لیتل و همکاران 
)2017(، کلـینس و همکاران )2016(، لو و همکاران )2016(، بن‌ساسون1 و همکاران )2013( و سنگانی 

و همکاران )1400(.

1. Ben-Sasson
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در راستای یافته حاضر باید اذعان داشـت که به‌طور خـاص میـان ثبت حسی پایین روابط مستقیم 
 بامشکلات یادگیری وجود دارد. در همین راستا پژوهشهای مربوط به رابطه پردازش حسی ثبت پایین
 با مشکلات یادگیری نشان می‌دهند که میان سهولت تحریک و رفتارهای همراستا با پردازش حسی و

  احساس والـدگری بـا آستـانه حـسی پایـین به‌صورت مـثبت و معنادار رابطه وجود دارد )اسکندری و 
اسـت  باشنـد، ممکن  نـداشته  را  به‌کارگـیری حـواس خـود  تـوان  افـراد  همکاران، 1395(. چنانچـه 
در آنهـا مشـکلات ارتبـاطی با محیط ایجاد شود. همچنین کودکان برای انجام دادن فعالیتهای خود 
نیاز به‌سطحی منـاسب از پردازش حسي دارند و اگر پردازش حسی بالا باشد کودک، تحریک‌پذیر و 
حساس، بيش از حد نگران، عصباني، خارج از كنترل و برانگيخته است و در تمركز مشکل دارد. اگر پردازش 
حسی پایین باشد کودک کند، خواب آلوده، بي‌حال، تنبل و تمركزش پایین است. کودکی که مشکلات 
پردازش حسی در ثبت پایین دارد، در مدرسه با مشکلاتی مانند حساسیت به صدا، شلوغی و ازدحام، 
درخشندگی نور، تماسهای بدنی و تصاویر و کلمات کتابها مواجه می‌شود که عاملی مهم در مشکلات 
 یادگـیری اسـت )یاگیلوویچ و همـکاران، 2011(. همچنین، پـژوهش بن‌ساسون و همـکاران )2013(

روی کودکان و نوجوانان با پردازش حسی دشوار حکایت از آن دارد که مشکلات پردازش حسی از جمله 
اجتناب حسی ممکن است در اموری همانند مشارکت اجتماعی، فعالیتهای زندگی روزمره، تحصیلات 
و کار بروز کند. وقتی که افراد از الگوی اجتنابگر حسی برخـوردارند، تمایـل دارنـد تا سریعاً از موقعیتها 
کناره‌گیری کـنند، با توجه به اینکه این کودکان دارای الگویی بسیار قانون‌مدار و اغلب فاقد همکاری‌اند. 
نـکته‌ای کـه بایـد به آن توجه داشت این است که کودکان تنها از یک الگو پیروی نمی‌کنند، بلکه می‌توانند 
الگوهای گوناگون را تجربه کنند )لو و همکاران، 2016(. بنابراین، افراد با مشکلات حسی اغلب در تنظیم 
پاسخهایشان به محرکها مشکل دارند. آنها ممکن است برای رویارویی با محدودیت در گرفتن محرکها از 
خودتحریکی و برای جلوگیری از تحریک بیش ازحد از اجتناب استفاده کنند. افزون براین، مشکلات رفتاری 
و هیجانی در پی مـشکلات پـردازش حـسی و حـرکتی پدیدار می‌شوند. اين اشتباهات در تفسير اطلاعات، 
موجب مشكلات رفتاري و اشكال در تطابق و پاسخ به محرکهای محیطی در فرد می‌شود. در ضمن جذب و 
دریافت حسی می‌تواند طیف وسیعی را شامل شود که در یک‌سوی این طیف جذب و دریافت بسیار اندک و 
در سـوی دیگر آن طیف جذب و دریافت بسـیار زیـاد قـرار دارد. در حالت دریافت بسیار زیاد اطلاعات، مغز 
دچار تحـمل بار زیـاد و قرار گرفتن در حـالت سنگینی بار می‌شـود و این امر موجب می‌شود تا از محرک 

وجود آید. حسی اجتناب جوید و در نتیجه مشکلات یادگیری در فرد به‌
پژوهش حاضر همچنین نشان داد که اضطراب بر مشکلات یادگیری در دانش‌آموزان دبستانی اثر 
مستقیم دارد. این یافته با یافته‌های مطالعات کریمی و همکاران )1393(، صفایی )1393(، هفت و 
همکاران )2019(، پیتیخ و همکاران )2018(، ترگانکار و وادکار )2007؛ به نقل از پیتیخ و همکاران، 

2018( همسوست.
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که  یادگیری هتخانش یمشود  ارطضاب  ایدریگیها ونعتحتان  از  یعونتم  اوناع  اب  ارطضاب  دتالخ 
ممکن است عملکرد فرد را تحت‌تأثیر قرار دهد و مشکلات یادگیری ایجاد کند. همچنین اضطراب علائم 
 رفتاری بسیار بارزی دارد. فرد مضطرب در یادگیری ممکن است اصلًا هیچ کاری را شروع نکند یا فقط فکر
 انجام دادن آن کار سبب شود که اضطرابش شدید شود، ممکن است اطمینان به خود، اعتماد به‌نفس،
 تسلط بر ذهن از بین بروند )هفت و همکاران، 2019( و به تزلزل و احساس عدم تسلط تبدیل شوند و فرد

به‌روست  در تصمیم‌گیری مشکل پیدا کند. كودك مضطرب در یادگیری همواره با احساس ترسی مبهم رو
و بیم آن دارد كه هر لحظه شکستی اتفاق بیفتد )پیتیخ و همکاران، 2018(. در این زمینه اضطرابی كه 
 با تحریك‌پذیری و نگرانی نسبت به یادگیری همراه است، گاهی با مرحله اضطراب حاد مواجه می‌شویم
 كه از تأثیر عوامل بیرونی )ورود به مدرسه، تغییر منزل، امتحان( یا درونی )مانند سبکهای پردازش ناکارآمد(

ناشی می‌شود )ترگانکار و وادکار، 2007؛ به نقل از پیتیخ و همکاران، 2018(. فعالیت مکرر سیستم 
 واکنش اضطرابی بدن می‌تواند موجب اختلال در کارآمدی مدار مغز و فعال بودن دائمی سیستم سمپاتیک

شود و در نتیجه منجر به مشکلات آنی و بلندمدت روان‌شناختی و پردازشی اطلاعات در حافظه و تحلیل 
شود )لو و همکاران، 2016(. 

نمرات  مقایسه  به  یافته‌اند،  اختصاص  در کودکان  یادگیری  در  اضطراب  به  پژوهشهایی که  اغلب 
تحصیلی افرادی پرداخته‌اند که واجد سطوح بالا یا پایین اضطراب بوده‌اند و همیشه افرادی که دارای 
اضطراب بالاتری هستند، بازده کمتری دارند )صفری، 1395(، ولی در کل، اضطراب را نمی‌توان به‌علت 
واحد مطلقی نسبت داد. احساس اضطراب و دلهره در فرایند یادگیری در کودکان امری عادی و طبیعی 
به‌نظر می‌رسد ولی قطعاً با زیاد شدن غیرطبیعی این احساس آسیبهایی جبران‌ناپذیر به شخص وارد 
می‌شود. اگر نگرانیهای افراد در هر مقطع تحصیلی از حد طبیعی و نرمال خود خارج شود، نه‌تنها سبب 
مشکلات جسمی و روانی در فرد می‌شود، بلکه تأثیری منفی در نتایج می‌گذارد و مانعی برای پیشرفت 
به‌شمار می‌آید )هفت و همکاران، 2019(. به‌عبارت‌دیگر درجاتی از اضطراب ضرورت دارد و سبب بهبودی 
عملکرد تحصیلی می‌شود. این اضطراب سازنده در حل مسائل به افراد یاری می‌رساند، اما اضطرابهایی که 
به علتهای نامعلوم، غیر واقعی و ذهنی برای شخص به‌وجود می‌آیند، نه تنها سازنده نیستند بلکه به‌طور 
قطع، مخرب و زیان‌آورند، زیرا این‌گونه اضطرابها نوعی خوداشتغالی ذهنی را در افراد به‌وجود می‌آورند و 

اغلب سبب ارزیابی منفی و عدم تمرکز حواس و واکنشهای جسمانی نامطلوب می‌شوند.
یکی دیگر از یافته‌های پژوهش، این بود که سبکهای پردازش حسی بر مشکلات یادگیری از طریق 
نقش ميانجي اضطراب در دانش‌آموزان دبستانی اثر غیرمستقیم دارند. این یافته با یافته‌های مطالعات لو 
و همکاران )2016(، پیتیخ و همکاران )2018(، هفت و همکاران )2019(، اسلاگت1 و همکاران )2018( 

و بن‌ساسون و همکاران )2013( همسوست.

1. Slagt
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در راستای یافته حاضر باید اذعان داشت وقتی که انسان در فرایند پردازش حسی خود به‌صورت 
نرمال فعالیت می‌کند و همچنین در انجام دادن یک فعالیت در حد طبیعی اضطراب دارد، خون‌رسانی 
و فعالیت مناطق خـاصی از مغز که با توجه، تـمرکز و یـادگیری ارتبـاط دارد بـیشتر و بهتر می‌شود، 
می‌گذارد  یادگیری  افزایش مشکلات  بر  بسیار  تأثیر  باشد،  نامتناسب  و  اضطراب شدید  وقتی‌که  اما 
)جروم و لیس، 2005؛ لئونگ و همکاران، 2015(. یعنی موقع یادگیری، توجه و تمرکز ندارد، بیقرار 
است، نمی‌تواند انجام دادن تکالیف را شروع کند یا به پایان برساند، توانایی او در فراخواندن مطالب 
از پردازش حسی بی‌ثبات و پایین و استفاده از آنها موقع یادگیری کاهش میی‌ابد، توجه و تمرکز او 
پایین می‌آید. این فرایند پردازشی حـسی در ثبت حـسی ناکارآمد علائم جسمی اضطراب مثل لرزش 
دستان، تپش قلب، نفس‌نفس زدن، عرق کردن، سرخ شدن یا رنگ پریدگی و علائم ذهنی اضطراب 
مثل دلهره، دلشوره، دستپاچگی، ناامنی، بیقراری، عدم اطمینان به خود و ... را زیاد می‌کند )اسلاگت 
و همکاران، 2018(. یعنی میـان پردازش حـسی نامناسب مانند ثبت حسی کم با اضـطراب به سرعت 
چـرخـه‌ای معیوب شکل می‌گیرد و هر علامت، علائم دیگر را تشدید می‌کند )لو و همکاران، 2016(. 
برای مثال این چرخـه معیوب تحریـك‌پذیری، اشـكال در تـمركز، حســاسیت نـسبت به سر‌و‌صدا 
و احسـاس بیقراری و حافظه را دچـار مشـکل می‌سازد )هفت و همکاران، 2019(. در واقع مشکلات 
یادگیری در این تبیین، پیامد نبود پردازش حواس ناکارآمد و اضطراب است. همچنین این فرایند فارغ 
از نقص سیستم پردازش حواس می‌تواند ناشی از نداشتن تسلط کافی بر محتوای درسی باشد، یعنی 
اطلاعات کافی برای پردازش )درونداد( در سیستم پردازش فرد وارد نشود. گفتنی است که عملکرد 
درسی‌ این دانش‌آموزان به شدت کاهش پیدا می‌کند )پیتیخ و همکاران، 2018( و نشانه‌های جسمی 
اضطراب یا از فعالیت مفرط سلسله اعصاب سمپاتیك یا از افزایش تنش در عضلات بدن ناشی می‌شوند 
افراد دارای مشکلات پردازش حواس و به‌تبع آن اضطراب در  این   .)2018 )بن‌ساسون و همکاران، 
امان هستند و معمولًا از افسردگی خفیف  یادگیری، به‌ندرت از سایر علائم نوروتیك مانند افسردگی در
به‌نظر می‌رسد   .)2011 و همکاران،  )یاگیلوویچ  رنج می‌برند  و مسخ شخصیت  نیز علائم وسواس  و 
اتخاذ تصمیم درست نیست و  مغز فردی که دچار پردازش حواس نامناسب و اضطراب است، قادر به‌
رو، این کودکان بیشتر دچار  این‌ نمی‌داند که چطور فعالیت صحیح مانند توجه کردن را به‌کار بندد. از

مشکلات یادگیری و تحصیلی می‌شوند.
است،  نوع همبستگی  از  پژوهش  این  که  آنجا  از  پژوهش حاضر می‌توان گفت  از محدودیتهای 
پایه سوم مدارس  این پژوهش صرفاً در  به علاوه  احتیاط صورت گیرد.  با  از آن  استنباط علّی  باید 
پسرانه دولتی و دانش‌آموزان پسر انجام شده است، لذا پیشنهاد می‌شود که در پایه‌ها و مقاطع دیگر و 

همچنین در میان دانش‌آموزان دختر نیز انجام شود. 
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با توجه به یافته‌های پژوهش حاضر پیشنهادهای زیر را می‌توان ارائه کرد:
 با توجه به رابطه میان مشکلات یادگیری با سبکهای پردازش همانند ثبت پایین حسی که این 
رابطه مثبت است، بنابراین توصیه می‌شود که در خلال حل مسائل حیطه تحصیلی کودکان 

به‌طور سلسله مراتبی سبکهای فرزندپروری و سبکهای پردازشی افراد بررسی شوند.
 به‌طور‌کلی با تـوجه بـه روابـط سبـکهای پـردازش حـسی با مشکلات یادگیری کودکان توصیه 
را ایـن چنینی  زمـینه‌ای  مبـاحث  تحـصیلی  در حـیطه مشـکلات  درمانگران   می‌شود که 

مدنظر قرار دهند، تا بتوانند علت را مورد وارسی دقیق قرار دهند و به حل ریشه‌ای مشکلات 
یادگیری نائل شوند.

 مؤثرترین روش مقابله با اضطراب در مشکلات یادگیری، برنامه‌ریزی و خواندن به موقع درسها 
و ارزیابی عملکرد روزمـره اسـت. در ایـن‌صورت دانش‌آموز متوجه می‌شود که طـبق بـرنامـه 
 رفتار کرده، واقعاً تا جایی که می‌توانسته تلاش کرده و به‌جای نتیجه به عملکرد خود و اصلاح آن

اندیشیده است، در نتیجه اضطراب او به حداقل می‌رسد.
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